
    

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136083 Fax 095/7694523 

Prot. N. 6763/1.1                                                                                                                         
 

OGGETTO:Costituzione dei gruppi di apprendimento/classi e inserimento degli alunni alle medesime tenuto 
conto dell’indirizzo di studio prescelto e dell’anno di corso frequentato dagli studenti
capienza delle aule disponibili e dei criteri deliberati, per la fruizione della 
2022/2023 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazionee per la semplificazione amministrativa
e, in particolare, l’articolo 21 relativoall’autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTOil D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297, recante “
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado

                                 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO (CT
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it

E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 
                                                                                                                                 

DETERMINAZIONE N.4 
Al Dirigente dell’UST di Catania

Al Dsga, responsabile del procedimento
Al Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione 

Al Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza
All’albo 

 

Costituzione dei gruppi di apprendimento/classi e inserimento degli alunni alle medesime tenuto 
conto dell’indirizzo di studio prescelto e dell’anno di corso frequentato dagli studenti

dei criteri deliberati, per la fruizione della didattica in presenza

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento difunzioni e compiti alle 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazionee per la semplificazione amministrativa
e, in particolare, l’articolo 21 relativoall’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

                   

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
www.liceovergadrano.edu.it- 

 

         Adrano 07/09/2022 

Dirigente dell’UST di Catania 
Alle Famiglie degli Allievi 

- Agli Allievi 
 Ai docenti destinatari 

Al Dsga, responsabile del procedimento 
Al Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione  

lavoratori per la sicurezza 
All’albo dell’istituto-Sito web 

 

Costituzione dei gruppi di apprendimento/classi e inserimento degli alunni alle medesime tenuto 
conto dell’indirizzo di studio prescelto e dell’anno di corso frequentato dagli studenti esulla base della 

didattica in presenzaa.s. 

 

Delega al Governo per il conferimento difunzioni e compiti alle 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazionee per la semplificazione amministrativa" 

delle disposizioni legislative 



VISTO: il DPR 8 marzo 1999, n. 275 contenente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge n. 107/2015 recante “ Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia dicontenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19” convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;  

PRESO ATTO della Determinazione n. 4 del 01/09/2021prot. 8083 riguardante il Piano utilizzo locali scolastici 
finalizzato alla individuazione, numerazione delle aule, sulla base degli spazi disponibili e delle esigenze delle 
famiglie e del territorio, per l’accoglimento delle classi/gruppi di apprendimento, dei vari indirizzi di studio, 
per l’erogazione della didattica in presenza 
VISTA la DELIBERA del Consiglio d’istituto N° 4 del 01/07/2021 riguardante i criteri generali di precedenza da 
adottare in caso dieccedenza delle domande di iscrizione. nonché, la “definizione dei criteri 
generaliriguardanti la formazione delle classi e la relativa assegnazione degli alunni alle medesime. 

DETERMINA 
DI PROCEDERE alla Costituzione dei gruppi di apprendimento/classi e inserimento degli alunni alle medesime 
tenendo conto dell’indirizzo di studio prescelto e dell’anno di corso frequentato dagli studenti, tenuto 
contodelle dimensioni e della capienza delle auledisponibili, delle misure contenitive, organizzative, di 
prevenzione e protezione(distanziamento statico, contingentamento, mantenimento, della distanza di 
sicurezza, gestione degli spazi, dei tempi quotidiani e settimanali, mobilitàdegli studenti…), nonché dei criteri 
deliberati, per la fruizione della didattica in presenzaa. s. 2022/2023, così come dagli allegati prospetti 
che fanno parte del presente provvedimento. 
DI PROCEDERE alla dislocazione delle classi corrispondenti agli indirizzi di studio e la loro ubicazione ai plessi, 
in ossequio ai criteri di gestione degli spazi, dei tempi quotidiani e settimanali, mobilitàdegli 
studenti…)., uniformità, efficienza organizzativa, imparzialità trasparenza e secondo la seguente 
articolazione: 
La sede centraleubicata negli edifici di via S. D’Acquisto, n. 23 ospiterà le SEZIONIDEGLI INDIRIZZI:LICEO 
SCIENTIFICO E LICEO DELLE SCIENZE APPLICATE,: 
La sede Succursale ubicata negli edificidi via Donatello, n. 19, ospiterà le SEZIONIDEGLI INDIRIZZI:LICEO 
CLASSICO, LICEO LINGUISTICO, LICEO DELLE SCIENZE UMANE, E LICEO ECONOMICO SOCIALE  
 

Le classi/gruppi di apprendimento di seguito elencate, dei vari indirizzi di studio, sulla base della capienza 
delle aule disponibili e dei criteri deliberati, per la fruizione della didattica in presenza, sono così costituite: 

 
DETERMINA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica 
per l’anno scolastico 2022/2023: 
1. Durata dell’unità oraria di lezione 
La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti, (variabile dipendente dalla dotazione 
organica aggiuntiva di personale) a seconda della disponibilità dell’organico dell’autonomia e di 
adeguamento. 
Tenuto conto che l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a. s. 2022/2023 non ha 
determinato la concessione delle classi richieste e attese per i diversi indirizzi di studi con i relativi numeri 
di studenti iscritti previsti: 
 

LICEO SCIENTIFICO LICEO  LICEO CLASSICO LICEO LINGUISTICO LICEO DELLE SCIENZE LICEO ECONOMICO 



SCIENZE APPLICATE 

1^AS 28 1^ASA 29 

1^BS 28 2^ASA 21 

1^CS 24 2^BSA  21 

2^AS 26 3^ASA  29 

2^BS 26 4^ASA  16 

2^CS 13 4^BSA 20 

3^AS 25 5^ASA 30 

3^BS 23 5^BSA 28 

3^CS 26   

4^AS 24   

4^BS 26   

4^CS 24   

5^AS 22   

5^BS 20   

5^CS 24   

3. Orario delle attività scolastiche
L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la vigilanza 
sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita nonché durante gli 

ATTIVITÀ

INGRESSO

1^ ORA

2^ ORA

3^ ORA

4^ ORA

5^ ORA

Prima del cambio dell’orasono previste
Le classi prime /gruppi di apprendimento di seguito elencate, dei vari indirizzi di studio, sulla base della 
capienza delle aule disponibili e dei criteri deliberati, per la fruizione della
costituite: 

 
 
 
 
 
 
 

UMANE 

1^AC 34 1^AL 22 1^ASU 

2^AC 25 2^AL 27 1^BSU 

2^BC 21 3^AL 16 2^ASU 

3^AC 16 4^AL 18 3^ASU 

3^BC 22 5^AL 21 4^ASU 

4^AC 22   5^ASU 

5^AC 28    

     

     

     

     

     

     

     

     

3. Orario delle attività scolastiche 
L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la vigilanza 
sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita nonché durante gli 

ATTIVITÀ 1° TURNO ORARIO 

INGRESSO 7:55-8:00 

ORA 8:00-9:00 

ORA 9:00-10:00 

ORA 10:00-11:00 

4^ ORA 11:00-12:00 

5^ ORA 12:00-13:00 

sono previstepause di 5 minuti con la presenza dell’insegna
/gruppi di apprendimento di seguito elencate, dei vari indirizzi di studio, sulla base della 

capienza delle aule disponibili e dei criteri deliberati, per la fruizione della didattica in presenza, sono così 

 

 

 

        Il Dirigent
             Prof. Vincenzo Spinella
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
  sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993)

SOCIALE 

20 5^AES 15 

19   

22   

25   

17   

18   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la vigilanza 
sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita nonché durante gli intervalli: 

senza dell’insegnante in classe. 
/gruppi di apprendimento di seguito elencate, dei vari indirizzi di studio, sulla base della 

didattica in presenza, sono così 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 



La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a 
tutti gli effetti legali 

 
 
 

CLASSI PRIME 
LICEO  SCIENTIFICO 

CLASSE  1^ AS 
1 Asero Ettore 
2 Cangemi  Cristina 
3 Cantarella Matilde Smeralda 
4 Cipriano  Alice 
5 D’urso Giulio 
6 Diolosa’  Davide  
7 Di Palma Gaia 
8 Finocchiaro  Morena 
9 Galvagno Adele 
10 Gennaro  Ivan 
11 Leocata Kimberley 
12 Maugeri Vittoria Maria 
13 Morrone  Christian 
14 Paratore  Fabiola 
15 Peluso Alex 
16 Petralia Salvatore  
17 Rosano Agata 
18 Salamone Vittoria  Maria 
19 Santangelo  Daniele 
20 Santangelo  Vincenza  Miriam 
21 Scaccianoce Alessia 
22 Spina Guido  Maria 
23 Stimoli Chiara 
24 Trovato  Erika 
25 Zammataro Christian 
26 Zignale Giole 
27 Zuccara’  Alice 
28 Zuccara’  Giuseppe 

 
 
 
 



 
 
 

 

CLASSE  1^ BS 
1 Badalati Delia 
2 Bonomo Leonardo Placido 
3 Burzilla’ Carola 
4 Caltabiano Paola 
5 Cantarella Vittoria 
6 Catalano Francesco  Gabriele 
7 Castro Alessandro 
8 Ciadamidaro Salvatore Gabriele 
9 Di Guardia  Alfio 
10 Diolosa’  Ottavia 
11 Diolosa’  Sofia 
12 Finocchiaro Alfio 
13 Intili Paolo 
14 Magra Rene  Flavia 
15 Messina  Marta  
16 Montagna  Salvatore  
17 Origlio  Matteo  
18 Papotto Andrea 
19 Pappalardo Maria 
20 Pastanella Rossana 
21 Petronio  Daniele  Nicolo’ 
22 Politi  Christian 
23 Sangrigoli Ruben 
24 Santangelo Giuseppe 
25 Sapienza  Fabio 
26 Verzi’  Alfio 
27 Zerbo  Elisabetta 

    28 Zignale Alessia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CLASSE  1^ CS 
1 Benina  Rita 
2 Bulla Maria Grazia 
3 Buscemi  Marta 
4 Calcagno Serena 
5 Capatina Andrea  Nicola 
6 Coco  Antonio 
7 Corsaro Noemi  
8 Cravagna Matteo 
9 Cultrona Alessia 
10 Di   Primo  Serena 
11 Furno’ Chiara  
12 Indelicato Filippo  
13 Inzerilli Michelangelo  
14 Leanza Alessia  
15 Peluso Alex 
16 Politi Christian 
17 Pulvirenti Rossella  
18 Randazzo  Giovanni  
19 Romano  Marinella 
20 Russo  Matteo  
21 Santangelo  Giuseppe  
22 Santangelo  Maria Pia  
23 Stissi  Daniele Dionisio  
24 Timpanaro Andrea  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LICEO  SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE 

CLASSE  1^ ASA 
1 Alecci Venero 
2 Battiati Veronica 
3 Biondi Achille 
4 Capizzi Giuseppe  
5 Capolingua Giovanni  
6 Carbonaro  Loris Maria 
7 Caruso Salvatore  
8 Cottone  Fabio  
9 Diolosa’  Francesco 
10 Di Primo Micaela 
11 Di Stefano  Giuseppe  
12 Farinato Ludovika 
13 Foresta Alessio  
14 Garofalo Flavia  
15 Giangreco Giuseppe  
16 Huang HuiYi Eva 
17 La Spina Tino  
18 Marchese   Christian 
19 Marletta Rebecca Maria Prospera 
20 Minervini Matilde Francesca  
21 Palazzotto  Umberto 
22 Pennisi  Giuseppe  
23 Rosano  Giuseppe  
24 Santangelo  Giuseppe  
25 Scarvaglieri Ilenia  
26 Sciortino  Giuseppe  
27 Stimoli  Samuela  
28 Tomaselli  Silvia  
29 Valastro Vincenzo  

 
 
 
 
 
 
 

 



LICEO  CLASSICO 
CLASSE  1^ AC 

1 Alberio Giuseppe 
2 Arcoria Roberto  
3 Arena Sara 
4 Arico’ Giusy 
5 Bonanno Carmela 
6 B0nanno  Rachele Chiara  
7 Bulla Agnese  
8 Calanni Macchio  Francesca 
9 Cali’ Maria Chiara  
10 Carra’ Chiara Mariagrazia 
11 Castelli Vittoria  
12 Castorina Elisa  
13 Castro Cristian 
14 Cottone  Leila Maria  
15 Cozzo Martina 
16 Currao Grazia Paolarita 
17 D’Agate  Scharon 
18 De Joannon Carla  
19 Dell’Aquila  Alessia  
20 Di Primo  Emanuele 
21 Di Primo  Vittoria  
22 Giuffrida  Emanuele Alfio  
23 La Venia  Chiara Rita  
24 Leonardi  Marika  
25 Liotta  Mariagrazia  
26 Milone  Claudia  
27 Pistorio Lorenzo  
28 Rapisarda  Luisa  
29 Ricceri Bianca  
30 Sessa  Rossella  
31 Stissi  Sarah 
32 Tempera  Claudia  
33 Todero Dariomaria Alberto  
34 Toscano  Veronique Iris  

 
 
 



 
 

LICEO LINGUISTICO 
CLASSE  1^ AL 

1 Amoroso Maria Ludovica 
2 Arcoria Laura 
3 Ciadamidaro Desiree Catena 
4 Cocina Gabriele 
5 Costanzo David  
6 Cusumano Denise  
7 Dell’erba Giada  
8 Floresta Giulia  
9 Furno’ Paola  
10 Giancreco Anna  
11 Giardina Viviana  
12 Hoxha Sabrjana 
13 Leanza  Andrea  
14 Mavica Santa  
15 Messineo Federica  
16 Mirenda Oriana  
17 Pellegriti Giuseppe  
18 Petralia  Giusi  
19 Petronio  Desiree 
20 Rapisarda  Miriam 
21 Schifignano Desiree Maria  
22 Vadala’ Simone  

 
 
 
 
 
 

LICEO SCIENZE UMANE 
CLASSE  1^ ASU 

1 Alongi Vincenzo 
2 Ascanio Giulia 
3 Barbara Marianna  
4 Carabanianu FlorinIonut 
5 Cuvara Florentina 
6 Diolosa’ Lucrezia 



7 Ferro Elisa  
8 Galvagno Claudia  
9 Lanza  Giusy Maria Lourdes  
10 Liotta Ginevra  
11 Lo Re  Giulia 
12 Maraponti Agnese  
13 Neri  Carla  
14 Nicolosi  Wendy 
15 Pappalardo Federica Barbara  
16 Patti Aurora  
17 Scalisi Rosita  
18 Severino  Concetta  
19 Zignale Andrea  
20 Zignale Concetta  

 

 

CLASSE  1^ BSU 
1 Amoroso Giulia 
2 Catalano Maria 
3 Cavallaro Giulia Maria  
4 Galvagno Giusy 
5 Gangi Elisa  
6 Laudani Miriam Pierpaola 
7 La Venia Emily  
8 Lo Cicero Aurora  
9 Monteleone Miriam 
10 Nicosia Chiara 
11 Odagiu Maria Chiara  
12 Pappalardo Federica  
13 Rosano  Carola 
14 Rosano  Noemi  
15 Santangelo  Alessia  
16 Santangelo  Martina  
17 Scaglione  Noemi  
18 Scalisi Aurora  
19 Siverino Carmen Giorgia  

 


